
Cod. Determ: DT9D62454 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 304/2022

pubblicata il 03/03/2022 Reg. del Settore n. 10 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO -
CANILE

_________

Oggetto:  Procedura negoziata  sotto  soglia  comunitaria  mediante  RDO sul  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione per l'affidamento della fornitura
di alimenti per gli animali ospiti presso il Canile Sanitario di Donnici per la
durata  di  due  anni.  Impegno spesa  e  aggiudicazione  gara  -  Codice  CIG:
8988061E90.



Cod. Determ: DT9D62454 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   304/2022

pubblicata il 03/03/2022 Reg. del Settore n. 10 / 2022

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura negoziata sotto soglia comunitaria mediante RDO sul Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione per l'affidamento della fornitura di alimenti per gli animali
ospiti  presso il  Canile  Sanitario  di  Donnici  per  la  durata  di  due  anni.  Impegno spesa  e
aggiudicazione gara - Codice CIG: 8988061E90.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Il  Comune  di  Cosenza  ha  competenze  istituzionali  inerenti  la  custodia  ed  il  mantenimento  degli

animali presenti nel Canile Sanitario di Donnici;
• La gestione del Canile Sanitario richiede l’approvvigionamento di beni e servizi necessari per il buon

andamento dello stesso;

ATTESO CHE:
• È  stato  ritenuto  opportuno  procedere  all’espletamento  di  una  procedura  negoziata,  senza  previa

pubblicazione di un bando di gara, con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. b) del  D.Lgs. 18
aprile  2016,  n.  50  s.m.i.  attraverso  il  MEPA  mediante  RdO  per  l’affidamento  della  fornitura  di
alimenti  per  gli  animali  ospiti  del  suddetto  canile,  per  un  quantitativo  necessario  a  coprire  il
fabbisogno  energetico  degli  animali  ospiti  della  suddetta  struttura  per  un  periodo  di  due  anni  e,
tenendo conto della variabilità del numero di animali  presenti  nella struttura in funzione degli  affidi
effettuati, degli animali ingressati in canile e di quelli eventualmente trasferiti nei canili rifugio, è stato
quantificato, orientativamente, in Kg 38.288,00 così suddivisi:
- Kg 22.500,00 di  mangime per cani  adulti,  in  confezioni  da 15 o 20 Kg,  con proteina grezza non
inferiore al 25%; 
- Kg 15.660,00 di mangime per cani cuccioli, in confezioni da 15 o 20 Kg, con proteina grezza non
inferiore al 29%.
- Kg 80,00 di mangime per gattini in accrescimento (Alimento completo ricco in pollo), in confezioni
di peso non superiore a 10 Kg, con proteina grezza non inferiore al 34%;
-  Kg  48,00  di  Paté  al  pollo  per  gatti,  totalmente  naturale,  privo  di  coloranti,  conservanti  chimici  o
appetizzanti, costituite da n.120 scatolette da gr 400. 
L’importo  presunto  complessivo  per  la  fornitura  in  oggetto  è  stato  fissato  ad  Euro  65.702,00,  oltre
IVA come per legge, per cui ne è scaturito il seguente quadro economico:

A ALIMENTI PER CANI

A1 Mangime per cani adulti € 33.750,00



Cod. Determ: DT9D62454 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

A2 Mangime per cani cuccioli € 31.320,00

TOTALE A € 65.070,00

B ALIMENTI PER GATTI

B1 Mangime per gattini in accrescimento € 440,00

B2 Scatolette di paté con pollo € 192,00

TOTALE B € 632,00

C IMPORTO A BASE D’ASTA (A+B) € 65.702,00

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

D1 Art. 113 D.Lgs 50/16 € 1.314,04

D2 IVA SU A (4%) € 2.602,80

D3 IVA SU B (22%) € 139,04

D4 CONTRIBUTO ANAC € 30,00

TOTALE D € 4.085,88

TOTALE PROGETTO (C+D) € 69.787,88

• Con RdO n. 2909855 è stata attivata, in data 17.12.2021 la suddetta gara, scegliendo quale criterio di
aggiudicazione  quello  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’articolo  36,  comma 9-bis,  del  D.Lgs.18  aprile
2016,  n.  50  ss.mm.ii,  in  quanto  si  è  ritenuto  più  opportuno  cercare  di  massimizzare  il  risparmio  in
termini economici per l’Amministrazione. 

• La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per giorno 17/01/2022 e sono stati invitati
a  partecipare  tutti  gli  operatori  economici  registrati  sul  MEPA,  abilitati  alla  categoria  merceologica
relativa alla fornitura oggetto di appalto, con sede legale nella Regione Calabria..

• In totale sono stati invitati n. 16 fornitori, il cui elenco è contenuto nel Riepilogo Procedura RDO n.
2909855, allegato al presente atto.

• Nel  termine  indicato,  sono  pervenute  le  offerte  economiche  di  n.  2  ditte  e  il  RUP  ha  esaminato  la
documentazione amministrativa e le offerte pervenute;

• Sulla base delle offerte presentate,  il  sistema informatico di  negoziazione del  mercato elettronico ha
generato automaticamente, in base ai criteri scelti dalla stazione appaltante, nella fattispecie l’offerta
con il prezzo più basso, la graduatoria di seguito riportata:

Offerente



Cod. Determ: DT9D62454 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Concorrente
Valore complessivo

 dell’offerta
Migliore offerta

MONDO ANIMALE S.R.L. € 55.215,00 Aggiudica definitivamente

MICELI GARDEN DI
MICELI FRANCO

€ 59.782,00 Aggiudica provvisoriamente

Miglior offerta € 55.215,00

CONSIDERATO,  altresì,  che come si  evince dalla  classifica di  gara,  (allegata  alla  presente),  è  risultata
miglior offerente l’impresa MONDO ANIMALE S.R.L., con sede a Cosenza in Via XXIV Maggio N. 52,
54, 56 – P. IVA 02933750784 – pec: mondoanimale@legalmail.it, con un’offerta pari ad Euro 55.215,00,
incluso oneri per la sicurezza, oltre IVA come per legge.

PRECISATO  che  il  nuovo  quadro  economico  della  fornitura  di  che  trattasi,  rimodulato  a  seguito  del
ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria, è il seguente:

A ALIMENTI PER CANI

A1 Mangime per cani adulti € 28.125,00

A2 Mangime per cani cuccioli € 26.662,00

TOTALE A € 54.747,00

B ALIMENTI PER GATTI

B1 Mangime per gattini in accrescimento € 440,00

B2 Scatolette di paté con pollo € 28,80

TOTALE B € 468,80

C IMPORTO FORNITURA (A+B) € 55.215,80

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

D1 Art. 113 D.Lgs 50/16 € 1.314,04

D2 IVA SU A (4%) € 2.189,88

D3 IVA SU B (22%) € 103,14

D4 CONTRIBUTO ANAC € 30,00

D5 IMPREVISTI   € 6.570,20



Cod. Determ: DT9D62454 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

D6 ACCANTONAMENTI € 4.364,02

TOTALE D € 14.572,08

TOTALE PROGETTO (C+D) € 69.787,88

RITENUTO necessario:
• Aggiudicare definitivamente la gara d’appalto alla ditta MONDO ANIMALE S.R.L , con sede in con

sede  a  Cosenza  in  Via  XXIV  Maggio  N.  52,  54,  56  –  P.  IVA  02933750784  –  pec:
mondoanimale@legalmail.it,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  55.215,80 (oltre  IVA  come  per
legge), la quale ha offerto un ribasso del 15,96% sul prezzo a base d’asta (Euro 65.702,00 oltre IVA
come per legge);

• Impegnare  la  spesa  di  Euro  58.852,86,  di  cui  Euro  1.314,14  per  Art.  113  D.Lgs  50/16,  Euro
2.293,02  per  IVA  come  per  legge  ed  Euro  30,00  per  contributo  ANAC,  per  come  di  seguito
specificato:

- Euro 29.426,43 da imputare sul Capitolo di spesa n. 5181/0 – Bilancio Comunale Esercizio
Finanziario Annualità 2022;

- Euro 29.426,43 da imputare sul Capitolo di spesa n. 5181/0 – Bilancio Comunale Esercizio
Finanziario Annualità 2023

• Di precisare che le ulteriori somme restano nella disponibilità del Capitolo di Spesa 5181/0, per
le  finalità  descritte  nel  suddetto  Quadro  Economico,  e  saranno  eventualmente  impegnate  con
successivi atti.

PRECISATO che:
• Il  contratto  ha ad oggetto la fornitura di  alimenti  per gli  animali  ospiti  presso il  Canile  Sanitario  di

Donnici;
• Il contratto persegue il fine di tutelare il  benessere degli  animali  presenti  nel Canile, assicurando ad

essi una adeguata razione alimentare giornaliera;
• Le  clausole  ritenute  essenziali  sono  contenute  nel  Foglio  Condizioni,  allegato  al  presente  atto,

disciplinanti il rapporto contrattuale tra il Comune di Cosenza e la ditta affidataria. 

RILEVATO che, in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo
Gare (CIG) è il seguente: 8988061E90;

ACQUISITI  la  Dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  DURC  della  ditta  MONDO
ANIMALE  S.R.L,  il  Patto  di  Integrità,  il  Documento  di  Gara  Unico Europeo  (DGUE),  l’Istanza  di
Partecipazione,  la  Polizza  Fideiussoria  Provvisoria,  l’Offerta  Economica,  l’Allegato  A  -  Caratteristiche
Alimenti  proposti  dalla  ditta  aggiudicataria,  l’Allegato  B  -  Dettaglio  Fornitura  e  il  Rinnovo  delle
Dichiarazioni rilasciate dalla ditta anche ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 nell'ambito del
sistema di  eprocurement,  dando  atto  che  si  è  deciso di  sottrarre,  tutta  la  succitata  documentazione,  alla
diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al
D.  Lgs.196/2003  e  ss.  mm.  ii.  e  del  Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  noto  come  GDPR
(General Data Protection Regulation).

SOTTOLINEATO che la fornitura di mangime è da considerare essenziale per la tutela della salute e
della sopravvivenza degli animali ospiti presso il Canile Sanitario di Donnici;

VISTO l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.;

VISTO il Verbale di Gara n. 1 del 18.01.2022;

DATO ATTO che:
• Ai  sensi  dell'art.  9  comma  2  del  D.Lgs  78/2009  convertito  in  legge  n.  102/2009,  il  programma  dei

pagamenti  conseguenti  all'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato  all'applicazione  della



Cod. Determ: DT9D62454 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

speciale disciplina di cui agli  artt.  244 e seguenti  del  D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  con particolare
riferimento  all'art.  250,  avendo  questo  comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019;

• L’impegno di spesa, che si intende assumere con il presente provvedimento, rientra nei limiti di cui al
comma 1 dell’art. 250 del TUEL;

• I  pagamenti  corrispondenti  all’impegno  di  spesa  assunto  con  il  presente  provvedimento  non  sono
suscettibili  di  frazionamento  in  dodicesimi,  atteso che  gli  stessi  afferiscono  a  forniture  eseguite
cumulativamente  in  funzione  della  necessità  di  garantire  le  condizioni  igienico-sanitarie  dei  cani
presenti in canile;

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 22/12/2021 è stato approvato lo schema di Bilancio
di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;

• Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000.

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamata  la  premessa di  cui  alla  narrativa  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;
1. DI APPROVARE il Verbale di Gara n. 1 del 18.01.2022, relativo alla gara d’appalto per l'affidamento

della fornitura di alimenti per gli animali ospiti presso il Canile Sanitario di Donnici per la durata di
due anni, espletata sul MEPA di Consip SpA mediante RdO  n. 2909855;

2. DI APPROVARE il nuovo quadro economico della fornitura di che trattasi, rimodulato a seguito del
ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria per come di seguito rappresentato:

A ALIMENTI PER CANI

A1 Mangime per cani adulti € 28.125,0
0

A2 Mangime per cani cuccioli € 26.662,0
0

TOTALE A € 54.747,00



Cod. Determ: DT9D62454 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

B ALIMENTI PER GATTI

B1 Mangime per gattini in accrescimento € 440,00

B2 Scatolette di paté con pollo € 28,80

TOTALE B € 468,80

C IMPORTO FORNITURA (A+B) € 55.215,80

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

D1 Art. 113 D.Lgs 50/16 € 1.314,04

D2 IVA SU A (4%) € 2.189,88

D3 IVA SU B (22%) € 103,14

D4 CONTRIBUTO ANAC € 30,00

D5 IMPREVISTI   € 6.570,20

D6 ACCANTONAMENTI € 4.364,02

TOTALE D € 14.572,08

TOTALE PROGETTO (C+D) € 69.787,88

3. DI  AGGIUDICARE  definitivamente  la  suddetta  gara  d’appalto  all’impresa  MONDO  ANIMALE
S.R.L, con sede in con sede a Cosenza in Via XXIV Maggio N. 52, 54, 56 – P. IVA 02933750784 –
pec:  mondoanimale@legalmail.it,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  55.215,80 (oltre  IVA come
per legge),  la quale ha offerto un ribasso del  15,96% sul  prezzo a base d’asta (Euro 65.702,00 oltre
IVA come per legge);

4. DI IMPEGNARE,  nel rispetto del disposto di cui all’art.  250, comma 1 del  D.Lsg 267/2000 e delle
modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma di Euro 58.852,86, di
cui Euro 1.314,14 per Art. 113 D.Lgs 50/16, Euro 2.293,02 per IVA come per legge ed Euro 30,00 per
contributo ANAC, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli  esercizi  in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/

articolo

Importo

Euro

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’



Cod. Determ: DT9D62454 (I)                                                         Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2022

Euro

2023

Euro

2024

Euro

Es.Succ.

Euro

5181/0 58.852,86 29.426,43 29.426,43 - -

• DI PRECISARE che le ulteriori somme restano nella disponibilità del Capitolo di Spesa 5181/0,
per le finalità descritte nel suddetto Quadro Economico, e saranno eventualmente impegnate con
successivi atti; 

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. DI  PRECISARE,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

7. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. DI PRECISARE che:
- Ai  sensi  dell'art.  9 comma 2 del  D.Lgs 78/2009 convertito in legge n.  102/2009,  il  programma dei
pagamenti  conseguenti  all'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato  all'applicazione  della
speciale disciplina di cui agli  artt.  244 e seguenti  del  D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  con particolare
riferimento  all'art.  250,  avendo  questo  comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019;
- L’impegno di spesa, che si intende assumere con il presente provvedimento, rientra nei limiti di cui
al comma 1 dell’art. 250 del TUEL;
-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  126  del  22/12/2021  è  stato  approvato  lo  schema  di
Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;
-  Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del 29/12/2021,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000.
-  Che  la  documentazione  allegata  è  stata  sottratta  alla  diffusione  tramite  la  pubblicazione  sul  sito
internet  comunale,  in  quanto  contenenti  dati  sensibili  di  cui  al  D.  Lgs.196/2003  e  ss.  mm.  ii.  e  del
Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  noto  come  GDPR  (General  Data  Protection
Regulation).

9. DI  DARE  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Walter  R.  E.  Bloise,  in
possesso  di  tutti  i  requisiti  previsti  dalla  normativa  vigente  per  lo  svolgimento  delle  competenze  al
medesimo attribuite;

10. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

11. DI  INVIARE copia  della  presente  al  Settore  13°  "Programmazione Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -
Patrimonio - Società Partecipate" e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei Flussi Finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Riepilogo RdO n. 2909855
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio Condizioni
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Istanza di Partecipazione
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Patto di integrità
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Polizza Fideiussoria Provvisoria
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Rinnovo delle Dichiarazioni rilasciate dalla ditta anche ai sensi degli

artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 nell'ambito del sistema di eprocurement
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Schede Tecniche Alimenti



Cod. Determ: DT9D62454 (I)                                                         Pag. 9 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

11 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta Economica Mondo Animale
12 - File PDF NON PUBBLICATO - Classifica di Gara
13 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)
14 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale n. 1 del 18.01.2022
15 - File PDF NON PUBBLICATO - Dettaglio Fornitura

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/02/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 24/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


